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økonomisk eller historisk natur kan tages i 
betragtning, idet sådanne forhold ved at 
gøre området til et afhængigt land indicerer, 
at forpligtelser eksisterer. 

I princip VI udtales, at et ikke-selv- 
styrende område kan siges at opnå fuldt 
selvstyre ved (a) at fremtræde som en 
suveræn, uafhængig stat, (b) frivilligt at 
slutte sig til en uafhængig stat eller (c) inte- 
gration med en uafhængig stat. I princip- 
perne VII, VIII og IX opregnes de nær- 
mere betingelser for frivillig sammenslut- 
ning og integration, nemlig bl. a. at dette 
skal være sket efter befolkningens frie valg 
og ved demokratisk fremgangsmåde og på 
ligeberettigede vilkår m. v. 

Indberetningspligten er ifølge princip X 
underkastet sikkerhedsmæssige og forfat- 
ningsmæssige hensyn, men dette vedrører 
kvantiteten af oplysningerne, og betyder ikke 
en frigørelse fra forpligtelsen i henhold til 
artikel 73 e. Af princip XI og XII  fremgår, 
at forpligtelser består, medmindre forfat- 
ningsmæssige forhold bevirker, at vedkom- 
mende administrationsmagt er afskåret fra 
at modtage oplysninger om økonomiske, 
sociale og undervisningsmæssige forhold. 

Efter en debat om særudvalgets beret- 
ning fremsatte Irak, Irland, Nigeria og 
Venezuela samt Bolivia et resolutionsforslag, 
hvori de opstillede principper godkendtes, 
og hvori det endvidere udtaltes, at de skulle 
anvendes til i lyset af hver enkelt sags om- 
stændigheder at afgøre, om den omhandlede 
forpligtelse bestod. 

Togo og Tunis fremsatte en ændring til 
princip IX, idet de ønskede fastslået, at FN 
kan føre tilsyn med et ikke-selvstyrende 
områdes sammenslutning med en uafhængig 
stat, når FN anser det for nødvendigt. 

Haitis repræsentant forlangte delafstem- 
ning vedrørende de principper, der drejede 
sig om et ikke-selvstyrende områdes inte- 
gration med et uafhængigt land. Udvalget 
besluttede at stemme separat om de enkelte 
paragraffer. Først vedtoges Togos og Tunis' 
ændring til IX. princip med 38 stemmer for, 
24 stemmer imod og 26 abstentioner. Dan- 
mark, Finland, Norge og Sverige stemte 
imod sammen med de øvrige vestmagter. 
Østblokken stemte for sammen med nogle 
latinamerikanske og afro-asiatiske lande, 
medens af sidstnævnte landegrupper bl. a. 

Indien, Ghana, Nigeria og Bolivia, Brasilien 
og Haiti undlod at stemme. 

De enkelte paragraffer vedtoges gennem- 
gående med stort flertal. Princip IX som 
ændret vedtoges med 50 stemmer for, 3 stem- 
mer imod og 32 blanke stemmesedler. 

Principperne som helhed vedtoges med 
66 stemmer for, 3 stemmer imod, og 19 
blanke stemmesedler. 

Resolutionsudkastet, hvorved som nævnt 
principperne knæsættes, tillige med et bilag 
indeholdende principperne som nu vedtaget 
blev derefter sat til afstemning og vedtaget 
med 62 stemmer for, 3 imod og 19 absten- 
tioner. De nordiske lande stemte for, medens 
en række såvel vestlige som østbloklande 
afholdt sig fra at stemme. De tre lande, der 
stemte imod, var Portugal, Spanien og Den 
sydafrikanske Union. 

I løbet af diskussionen om. principperne 
havde interessen samlet sig omkring spørgs- 
målet om Spaniens og Portugals indberet- 
ningspligt for en række oversøiske områder, 
og _ Afghanistan, Burma, Ceylon, Ghana, 
Guinea, Indien, Nepal og Nigeria fremsatte 
et resolutionsudkast, hvori opregnedes de 
områder under spansk og portugisisk admi- 
nistration, for hvilke indberetningspligten 
efter generalforsamlingens opfattelse bestod, 
og hvori de to landes regeringer opfordredes 
til at indsende oplysninger om disse om- 
råder og at sikre den indfødte befolkning 
fuld frihed til demokratisk politisk virksom- 
hed. 

På grundlag af dette udkast fandt der en 
drøftelse sted, og udkastet blev ændret af 
forslagsstillerne, efter at Spaniens repræsen- 
tant i en udtalelse havde tilkendegivet den 
spanske regerings beslutning om at ville 
meddele oplysninger vedrørende områder 
omfattet af pagtens kapitel XI. Foruden, at 
opfordringen til Spanien blev udtaget af 
resolutionsudkastet, blev også opfordringen 
til de to lande om at sikre den indfødte 
befolknings rettigheder fjernet. 

Efter delafstemninger, hvorunder ud- 
kastet, som ændret af forslagsstillerne, kun 
undergik en ubetydelig ændring af redak- 
tionelle hensyn, blev resolutionen som hel- 
hed vedtaget' med 45 stemmer for, 6 imod, 
og 24 abstentioner. 

Danmark, Finland, Norge og Sverige 
stemte for sammen med bl. a. en række 


